UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ AN THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-CAX

V/v Cài đặt ứng dụng VNeID,
định danh điện tử

An Thanh, ngày 29  tháng 5  năm 2023

Kính gửi:     - Bí thư các chi bộ thuộc Đảng bộ xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các trường học;
- Trưởng các thôn;
- Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã;
- Thành viên Tổ thực hiện Đề án 06 của xã và các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy
định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-Ttg ngày 06/01/2022
của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 –
2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Sau đây gọi tắt là Đề án 06). Trong thời gian vừa
qua hệ thống chính trị, cơ quan chính quyền, đặc biệt là cơ quan công an đã ban
hành nhiều văn bản; quyết liệt tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, tổ chức xác
thực tài khoản định danh điện tử cho công dân.

Định danh điện tử là công việc không khó để thực hiện, có ý nghĩa sát sườn
đối với các giao dịch hàng ngày, thực hiện thủ tục hành chính của mỗi công dân;
tuy nhiên hiện nay còn có những hạn chế cơ bản sau đây: Một bộ phận không nhỏ
nhân dân, người lao động, thậm chí là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,…
vẫn chưa thực sự hiểu đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng, coi trọng công việc định
danh điện tử; điều kiện kinh tế của một số người dân còn hạn chế, chưa mua sắm
được phương tiện, thiết bị điện tử có kết nối internet; hạn chế về kiến thức, kỹ năng
sử dụng thiết bị điện tử, thực hiện thao tác về công nghệ thông tin; nhiều công dân
chưa sử dụng số định danh cá nhân của mình để đăng ký sử dụng số điện thoại,…
Dẫn đến kết quả định danh điện tử cho công dân trên địa bàn còn thấp, chưa đạt
tiến độ theo quy định của Đề án 06 và chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền, cơ
quan chuyên môn cấp trên.

Để thực hiện hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách, quy định của Đảng
và Nhà nước; chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền, cơ quan chuyên môn cấp trên;
thực hiện Đề án số 06, tiến tới hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số quốc gia; Chủ
tịch UBND xã yêu cầu:

1. Tiếp tục chủ động, quyết liệt tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn đến
đảng viên, cán bộ, nhân viên, hội viên, thành viên thuộc cơ quan, tổ chức, hộ gia
đình của mình mua sắm trang bị phương tiện thiết bị điện tử cá nhân có kết nối
internet để cài đặt ứng dụng VNeID, đến cơ quan công an để được xác thực và sau
đó tự kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 của mình. Lấy kết quả xác
thực và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 làm tiêu chí đánh giá, xếp

loại danh hiệu thi đua đối với đảng viên, cán bộ, công chức, nhân viên, học sinh,
người lao động trong cơ quan, tổ chức của mình.

2. Phấn đấu đến 20/6/2023 toàn bộ công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đăng ký
thường trú trên địa bàn xã được cài đặt ứng dụng VNeID, xác thực và kích hoạt tài
khoản định danh điện tử mức độ 2.

3. Công an xã thường trực tiếp nhận, hướng dẫn, giải đáp thoả đáng những
thắc mắc, phản ánh của người dân, cá nhân, tổ chức về cài đặt ứng dụng VNeID và
định danh điện tử mức độ 2; theo dõi, tổng hợp kết quả trong toàn xã báo cáo
UBND xã và tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị các tổ
chức, cá nhân phản ánh về Công an xã để tập hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã chỉ
đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Tổ Đề án 06 thuộc UBND huyện;
  - Thường trực ĐU, HĐND xã;
  - Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
  - Như kính gửi;
  - Lưu./.

CHỦ TỊCH

Hoàng Tuấn Nhã

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:31:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Tuấn Nhã<hoangtuannha.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:39:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã An Thanh<anthanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:40:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã An Thanh<anthanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!